Liuia.

C. Velleius.

Domitius  
Antonio eun-  
gitur.

Pax Brundi-  
sina.  
Saluidienus.

Pax cum  
Sex. Pom-  
peio.

**C** rentâ in potestate Antonij Venetiâ, magnis speciosisque rebus circa Altinum altisque  
 eius regionis vrbes editis, Antonium petens, vagum adhuc Domitium, quem digressum  
 è Brutianis castris post cædem eius prædiximus, & propriæ classis factum ducem, con-  
 filiis suis illectum, ac fide datâ, iunxit Antonio. Quo facto quisquis æquum se præsti-  
 terit, sciat non minus à Pollione in Antonium, quàm ab Antonio in Pollionem esse col-  
 latum. Aduentus deinde in Italiam Antonij, præparatusque contra eum Cæsaris, ha-  
 buit belli metum: sed pax circa Brundisium composita. Per quæ tempora Rufi Salui-  
 dieni scelestâ consilia patefacta sunt. qui, natus obscurissimis initiis, parum habebat  
 summam accepisse, & <sup>149</sup> proximus à Cn. Pompeio, ipsoque Cæsare, ex equestri ordi-  
 ne consul. creatus esse, nisi ascendisset, quo infra se & Cæsarem videret & temp. Tum, ex-  
 postulante consensu populi, quem gratis vrebatur infesto mari annona, cum Pompeio  
 quoque circa Misenum pax inita: qui haud absurdè, cum in nauem Cæsaremque & An-  
 tonium cenâ exciperet, dixit: In carinis suis se cenam dare. referens hoc dictum ad loci  
 nomén in quo paterna domus ab Antonio possidebatur. In hoc pacis fœdere placuit,  
 Siciliam

**D** nomén in quo paterna domus ab Antonio possidebatur. In hoc pacis fœdere placuit,  
 Siciliam

148. QVIS NON DIVERSA PRÆSENTIBVS,  
 CONTRARIAQUE EXPECTATIS AVT SPERET,  
 AVT TIMEAT? Vera gnôme, & ita viuatur: assidue  
 natamus inter spei metusque fluctus. Dea illa incerta  
 nos quoque habet incertos; dico eos, qui ab eâ pendent.  
 Manilius:

Et subtexa malis bona sunt, lacrymarumque se-  
 quantur  
 Vota, nec in cunctis feruat Fortuna tenorem.  
 Sapientissimas Romanorum Seneca: In secundis ne-  
 mo confidat, in aduersis nemo deficiat. alternæ  
 sunt vices rerum. Quid existitas? ista, quibus ve-  
 heris in summum, nescis vbi te relictura sint. Quid

iacet? ad imum delatus es, nunc est resurgendi  
 locus. Plato quoque hanc imagine: Πάντα τα ὄντα  
 ἀρετῶς, ὡς ἐπὶ ἐν ἑνὶ πρῶ, ἀνω ἀρχαίω σπέφεται;  
 Quidquid est, velut in Euripo, sursum deorsum-  
 que voluitur.

149. PROXIMVS A CN. POMPEIO, &c.]  
 De Saluidieno Ruffo sermo est, qui Consul creatus (ait  
 Dio XLVIII.) nondum Senator. Atque hoc est, quod  
 ait, ex equestri ordine. Proximus autem à Pompeio  
 & Cæsare idè: quia illorum quoque vterque ad hoc  
 fastigium venit; priusquam in Curiam aut Senatam.  
 nec post eos alius, ante hunc Saluidienum. Cæsarem  
 porro accipies, Octavianum.

Proscripti & profugi restituti.

Staij Murci cades.

Labienu Parthos adducit.

Vincitur à Ventidio.

Domitius Calvini.

Iterum bellum in Sextum.

M. Agrippa.

Liuiam ducit Octavianus.

Naufragium patitur.

Cladem accipit.

Tandem Pompeius fugit.

Et interficitur.

M. Lepidus seditione agit.

Siciliam Achaiamque Pompeio concedere : in quo tamen animus iniquus manere non potuit : id vnum tantummodò salutare aduentu suo patriæ attulit, quod omnibus proscriptis, aliisque, qui ad eum ex diuersis causis fugerant, reditum salutemque pactus est. quæ res & alios clarissimos viros, & Neronem Claudium, & M. Silanum, Sentiumque Saturninum, & 150 Aruntium Actium restituit reip. Staium autem Murcum, qui aduentu suo classisque celeberrimæ, vires eius duplicauerat, insimulatum falsis criminationibus, quia talem virum collegam officij Mena & Menecrates fastidierant, Pompeius in Sicilia interfecerat. Hoc tractu temporum Octauiam, sororem Cæsaris, M. Antonius duxit uxorem. Redierat Pompeius in Siciliam, Antonius in transmarinas prouincias : quas magnis momentis Labienus, ex Brutianis castris profectus ad Parthos, producto eorum exercitu in Syriam, 151 interfectoque legato Antonij, concusserat : qui virtute & ductu Ventidij vnâ cum Parthorum copiis, celeberrimoque iuuenum Pacoro regis filio, exstinctus est. Interim Cæsar per hæc tempora, ne res disciplinæ inimicissima Otium corrumperet militem, crebris in Illyrico Dalmatiaque expeditionibus, B patientiâ periculorum, belli que experienciâ durabat exercitum. Eâdem tempestate Caluinus Domitius, cum ex consulatu obtineret Hispaniam, grauissimi comparandique antiquis exempli auctor fuit : quippe primipili centurionem, nomine Vibillum, ob turpem ex acie fugam, fuste percussit. Crescente in dies & classe & famâ Pompeij, Cæsar molem belli eius suscipere statuit. Edificandis nauibus, contrahendoque militi ac remigi, naualibusque aduiscendo certaminibus atque exercitationibus, præfectus est M. Agrippa, virtutis nobilissimæ, labore, vigiliâ, periculo inuictus, parendique, sed vni, scientissimus, aliis sanè imperandi cupidus, & per omnia extra dilationes positus, consultisque facta coniungens. Hic in Auerno & Lucrino lacu speciosissimâ classe fabricatâ, quotidianis exercitationibus militem remigemque ad summam & militaris & maritimæ rei perduxit scientiam. Hac classe Cæsar, cum prius, despondente ei Nerone, cui antè nupta fuerat, Liuiam, auspiciis reip. omnibus, duxisset eam uxorem, Pompeio Siciliaeque bellum intulit. Sed virum, humanâ ope inuictum, grauer eo tempore fortuna concussit. quippe longè maiorem partem classis, circa Veliam Palinurique promontorium, adorta vis Africi, lacerauit ac distulit. Ea patrando bello mora fuit, quod postea dubiâ, & interdum ancipiti, fortunâ gestum est. nam & classis eodem loco vexata est tempestate, & vt nauali primo prælio, apud Mylas, ductu Agrippæ, pugnatum prosperè, ita inopinato classis aduentu, grauis sub ipsius Cæsaris oculis circa Tauromenium accepta clades : neque ab ipso periculum abfuit. Legiones, quæ cum Cornificio erant, legato Cæsaris, expositæ in terra, pænè à Pompeio oppressæ sunt. Sed ancipitis fortuna temporis, maturâ virtute correctâ. Explicatis quippe vtriusque partis classibus, pænè omnibus exsutus nauibus, Pompeius Asiam fugâ petiuit. iussuque M. Antonij, cuius opem petierat, dum inter ducem, & supplicem tumultuatur, & nunc dignitatem retinet, nunc vitam precatur, à Titio iugulatus est : cui in tantum durauit hoc facinore contractum odium, vt mox, ludos in theatro Pompeij faciens, execratione populi, spectaculo, quod præbebat, pelleretur. Acciuerat gerens contra Pompeium bellum ex Africâ Cæsar Lepidum cum XII. semiplenis legionibus. Hic vir omnium vanissimus, neque vllâ virtute tam longam fortunæ indulgentiam meritis, exercitum Pompeij, quia propior fuerat, sequentem non ipsius, sed Cæsaris auctoritatem ac fidem, sibi iunxerat : inflatusque amplius xx. legionum numero, in id furoris processerat, vt inutilis in alienâ victoriâ comes, quam diu moratus erat, disidendo in consiliis Cæsaris, & semper diuersa iis, quæ aliis placebant, dicendo, totam victoriam vt suam interpretaretur ; audebatque denunciare Cæsari, excederet Sicilia. Non ab Scipionibus, aliisque veteribus Romanorum ducum, quidquam ausum patraturumque fortius, quam tunc

150. ARVNTIVM ACTIVM. ] Gentilitia duo nomina perperam iuncta. Scribes, Aruntium ac Titium. M. autem Titius Dioni nominatur, & Velleio bis infra.

151. INTERFECTOQUE LEGATO ANTONII. ] Siqui ille se interfecerat. Florus : Saxa, ne veniret in potestatem, à gladio suo impetrauerat.

152. ADIE-

tunc à Cæsa  
ingressus cal  
cum lacerna  
interfesset int  
millimam v  
pulloque v  
nibus eius  
quam tueti  
templatus fr  
gare non sust  
que per id te  
publici, pro  
promissa, qu  
Insigne coro  
Agrippa sing  
emptionibus  
vibus destina  
misit, quod a  
sperè Lepidu  
pe Antonius  
regiones Part  
omnibus imp  
cum summo  
sperauerat ;  
ni, consilio a  
animum mu  
Citer peterent  
gionibus salu  
prædiximus  
superfuit. H  
Qui, tertiâ a  
temis, sed, ne  
tram incendi  
aluntur, mag  
Patrem appe  
tenens, cothu  
hunc appara  
152. ADIE  
COLONIA, &  
Dione, libro x  
eius placamen  
zatis, 151  
ep à παλλα  
ἐξαρσεν ἢ ἐκ  
ἐπιπυροῦ ἀλλὰ  
τὴν ἀκρίτων  
λαίδη (εἶτο) ἐκ  
σὺν ἰσθμῷ, ὅφ  
ταί, τὴν τι γ  
πάρται, ἀρτίδ  
dem composu  
multo post us  
tunc erant, n  
Campanis illis

**A** tunc à Cæsare. Quippe cum inermis & lacertatus esset, præter nomen nihil trahens, ingressus castra Lepidi, civitatis, quæ iussu hominis prauissimi tela in eum iacta erant, cum lacerna eius perforata esset lanceâ, Aquilam legionis rapere ausus est. Scires, quid interesset inter duces. Armati inermem secuti sunt; decimoque anno, quam ad dissimillimam vitæ suæ potentiam pervenerat Lepidus, & à militibus, & à fortunâ defertus, pulloque velatus amiculo, inter ultimam confluentium ad Cæsarem turbam latens, genibus eius advolutus est. Vita, rerumque suarum dominium, concessa ei sunt: spoliata quam tueri non poterat dignitas. Subita deinde exercitus seditio, qui plerumque contentemplatus frequentiam suam, à disciplinâ desciscit; & quod cogere se putat posse, rogare non sustinet; partim severitate, partim liberalitate discussa principis. Speciosumque per id tempus <sup>152</sup> adiectum supplementum Campanæ coloniarum eius reditus erant publici, pro his longè vberiores reditus duodecies H-s. in Cretâ insulâ redditus, & aqua

*Exarmatur.*

*Seditio militum.*

*Aqua Iulia.*

**B** Insigne coronæ classicæ, quo nemo unquam Romanorum donatus erat, hoc bello Agrippa singulari virtute meruit. Victor deinde Cæsar reversus in Urbem, contractas emptionibus complures domos per procuratores, quo laxior fieret ipsius, publicis se visibus destinare professus est: Templumque Apollini, & circa porticus facturum promisit, quod ab eo singulari exstructum munificentiam est. Quâ æstate Cæsar eam prospere Lepidum in Siciliâ benè fortuna in Cæsare, & rep. militavit ad Orientem; quippe Antonius cum XIII. legionibus egressus Armeniam, ac deinde Mediam, & per eas regiones Parthos petens, habuit regem eorum obuium. primoque duas legiones, cum omnibus impedimentis tormentisque, & Statiâ legato, amisit; mox sæpius ipse, cum summo totius exercitus discrimine, ea adiit pericula, quibus servari se posse desperaverat; amissaque non minùs quartâ parte militum, captivi cuiusdam, sed Romani, consilio ac fide servatus; qui clade Crassiani exercitus captus, cum fortunam, non animum mutasset, accessit nocte ad stationem Romanam; prædixitque, ne destinatum

*Coronâ classicâ Agrippæ donatus.*

*Antonius in Parthos.*

*Periclitatur.*

**C** iter peterent, sed diverso siluestri que pervaderent. <sup>153</sup> Hoc M. Antonio acto, illis legionibus saluti fuit: de quibus tamen, totoque exercitu, haud minus pars quarta, ut prædiximus, militum, calorum, servitii que desiderata est; impedimentorum vix vlla superfuit. Hanc tamen Antonius fugam suam, quia vivus exierat, Victoriâ vocabat.

*Ægrè servantur.*

Qui, tertiam æstate reversus in Armeniam, regem eius Artavasden, fraude deceptum, ca-  
tenis, sed, ne quid honori deesset, aureis vinxit. Crescente deinde & amoris in Cleopatra incendio, & vitiorum, quæ semper facultatibus, licentiaque & assentationibus aluntur, magnitudine, bellum patriæ inferre constituit; cum antè, novum se Liberum Patrem appellari iussisset, cum, redimitus hederis coronaque velatus aureâ, & thyrsum tenens, cothurnisque succinctus, curru, velut Liber Pater, vectus esset Alexandria. Inter hunc apparatus belli, Plancus non iudicio recta legendi, neque amore reip. aut Cæsaris,

*Artavasdem docto capto.*

*Luxus eius & fastus.*

*L. Plancus nullâ fide.*

**D** 152. ADIECTVM SUPPLEMENTVM CAMPANÆ COLONIÆ, &c. ] *Tota hæc res explicata ab uno Dione, libro XLVIII. qui de hac ipsâ seditione, & eius placamentis: Οὕτω μὲν τότε τὰς στρατιώτας κατέσκησε, καὶ τὸ μὲν ἀργύριον αὐτίκα, τὴν δὲ χώραν ἡ πολλὰ ὕστερον αὐτοῖς ἔδωκεν. Ἐπειδὴ γὰρ ἐκ ἐξήρκεσεν ἡ ἐν τῷ δημοσίῳ τότε ἔσα, προσεξέπρωτατο ἄλλω τε καὶ τῷ Καμπαίων ἢ ἐν τῇ Καπύη οὐκ ἐκείνων συχρῆν (καὶ γὰρ ἐποίησαν ἡ πόλις πολλῶν ἐδείτο) καὶ αὐτοῖς τὸ, τε ὕδωρ τὸ Ἰέλιον ὠνομασμένον, ὑφ' ἧ καὶ τὰ μάλιστα διὰ πάντων ἀγάλονται, τὴν τε χώραν τὴν Κνωσίαν, ἣν καὶ νῦν ἐπὶ καρπῶνται, ἀντέδωκε: Atque ita milites tunc quidem composuit, & argentum statim, agros non multò post iis dedit. Quoniam enim publici, qui tunc erant, non sufficiebant, etiam alios emit à Campanis illis qui Capuam incolunt, eosque mul-*

tos: (multis enim colonis indigebat ea vrbs:) & ipsis tum aquam Iuliam, quâ maximè omnium gaudent, tum terram Cnosiam (Gnosiam melius: estq; Gnosus in Cretâ) quâ etiam nunc fruuntur, eorum loco dedit. Omnia hæc quasi de industria scripta ad Velleij lucem: & quis scit si non à Dione istinc sumpta? Quod tamen hic scribitur, eius reditus erant publici, prauum est. Quid reditus ad rem presentem? nec eos sanè emit Cæsar, sed agros. In editione primâ: eius relicti erant publici. Certum habeo, eius reliqui. Id est, Capua reliquos habebat agros publicos, qui nondum attributi, & qui non venerant in diuisionem. Hos (Dione palam narrante) ab iis emit Cæsar.

153. HOC M. ANTONIO ACTO, ILLIS LEGIONIBVS. ] *Emendant, atque legionibus. ego, ac tot legionibus.*

ris, (quippe hæc semper impugnabat,) sed morbo proditor, cum fuisset humillimus A  
 assentator reginæ, & infra seruos cliens, cum Antonij librarius, cum obscenissimarum  
 rerum & auctor & minister, <sup>154</sup> cum in omnia, & in omnibus venalis, cum cerulea-  
 tus & nudus, caputque redimitus arundine, & caudam trahens, genibus innixus,  
<sup>155</sup> Glaucum saltasset, in conuiuio refrigeratus ab Antonio, ob manifestarum rapina-  
 rum indicia, transfugit ad Cæsarem. & idem postea clementiam victoris pro sua vir-  
 tute interpretabatur; dictitans, id probatum à Cæsare, cui ille ignouerat. Mox autem  
 hunc mox auunculum Titius imitatus est. Haud absurdè Coponius, vir prætorius,  
 grauissimus pater, Siliij socer, cum recens transfuga, multa ac nefanda Plancus absenti  
 Antonio, in senatu obiiceret: *Multa, inquit, mehercules fecit Antonius, pridie quàm tu  
 illum relinqueres.* Cæsare deinde, & Messallâ Coruino eos. debellatum apud Actium;  
 vbi longè antè quàm dimicaretur, exploratissima Iulianarum partium fuit victoria. Vi-  
 gebat in hac parte miles atque imperator; illâ marcebant omnia. <sup>156</sup> hinc reges firmis-  
 simi; illinc inopiâ affectissimi. nauium hæc magnitudo, modicâ ne celeritate; aduersa B  
 illa specie terribilior. hinc ad Antonium nemo, illinc ad Cæsarem quotidie aliqui transfu-  
 giebant. Denique, in ore atque oculis Antonianæ classis, per M. Agrippam Leucas  
 expugnata, Patræ captæ, Corinthus occupata, bis ante vltimum discrimen classis ho-  
 stium

Ad Cæsarem  
transiit.

Actiaca pu-  
gna.

154. CVM IN OMNIA, ET IN OMNIBUS  
 VENALIS. ] Nonne equivalent, in omnia venale  
 esse, & in omnibus? ego discrimen non vi-  
 deo. Puto delendum posterius rō in, faciendumque,  
 in omnia, & omnibus. Duo obiicit, venalem ad om-  
 ne facinus ac flagitium fuisse, & sine discrimine omni-  
 bus venalem. breuiter: Ad quæuis à quouis trahi au-  
 ro potuisse.

155. CVM GLAUCVM SALTASSET, IN CON-  
 VIVIO REFRIGERATVS AB ANTONIO, &c. ] Mo-  
 neo distinctiunculam mutandam: saltasset in con-  
 uiuio, refrigeratus ab Antonio. Saltasse enim eum  
 vult in conuiuio, non illic refrigeratum. Sed quid hoc  
 verbi? significat intepuisse gratiam eius apud Anto-  
 nium, & calorem illum amoris mutasse in fastidij fri-  
 gus. Vtebantur & in re actionis siue recitationis hoc  
 verbo. vt in Suetonij Claudio scriptum, cap. XLII.  
 Cum primùm frequenti auditorio commisisset,  
 ægrè perlegit, refrigeratus sæpè à semetipso. id est,  
 frigore & fastidio sæpè affectus à sese. Rem enim  
 ipsam, & teporem illum gratiæ siue amicitie, voca-  
 bant Frigus. Plinius lib. VIII. epist. XIV. Interim  
 Paulo (recitanti) aliena deliratio aliquantum fri-  
 goris attulit. Fabius: Rusticitas, & rigor, & de-  
 formitas adferunt interim frigus. Sed propius ad  
 Velleij mentem Seneca epist. CXXIII. Votienus Mon-  
 tanus & amicitia Tiberij notus & frigore. quem  
 scilicet Tiberius & ardentè amauit, & subitò fasti-  
 diuit. Nec peccet, qui Horatium sic explicet:

maiorum nequis amicus

Frigore te feriat.

etsi aliò quoque hoc commodè duci haud negem. Sue-  
 tonij locum nouiter corrigo, Aug. cap. LXVI. Desi-  
 derauit & M. Agrippæ patientiam, & Mæcena-  
 tistaciturnitatem: cum ille ex leui rigoris suspi-  
 cione, & quòd Marcellus sibi anteferretur, Mi-  
 tylenas se contulisset. Nam quis rigori hic locus?  
 nec suspicio de eo esse potest, sed sensus. Scripsit verò  
 frigris: hac istâ nostrâ mente. cog., inquit, secessit  
 Agrippa, quod alieniorem sibi Augustum suspicari-  
 tur, & præferri atque in gratiâ esse Marcellum. Te-  
 rentij illud huc quoque fecerit: Nimirum hinc ho-

mines frigent. Atque omnino amor, ardor est: fasti-  
 dium aut defautio, frigus.

156. HINC REGES FIRMISSIMI; ILLINC INO-  
 PIA AFFECTISSIMI. ] Torfit me olim, cum publicè  
 legerem, hic locus: credo & illum, quisquis intentè  
 leget. An reges à Cæsare firmissimi, ab Antonio  
 inopes & imbecilli? planissimè contrâ est: nec di-  
 cam plurimi aut potentissimi, sed panè omnes reges  
 ab isto steterunt. Palam & verè ita Dio, Σωμαρχη-  
 σαι, inquit, τῶν Ἀγρονόμων ἑστὶ βασιλεῖς καὶ οἱ δὲ δυνάστες αἱ  
 πάντες, ὡς εἰπείν, οἱ τῆς Ῥωμαίων ἀρχῆς τὸ ἐπιπέ-  
 δεῖν ἔσθ' ὑποτιμῶντες, οἱ μὲν αὐτοὶ, οἱ δὲ δὲ ἐπέ-  
 ρων: Commilitabant & auxiliabantur Antonio  
 reges dynastæque omnes, vt breuiter dicam, qui-  
 cumque Romanum imperium, quod duobus iis  
 tunc parebat, attingerent; alij ipsi coram, alij per  
 alios & submissos. Quinetiam in Plutarcho index,  
 in quo nominatim reges Antonio adherentes recen-  
 sentur, non solum Orientales plerique omnes, sed trans-  
 marini. Si voles, vide. At apud Cæsarem contrâ  
 qui? neminem reperio: imò vix esse patuerunt. quia  
 in illius partibus dumtaxat Italia, Illyricum, Gallia,  
 Hispania, Africa, & insula interiecta. In iis autem  
 omnibus regionibus qui tunc reges, nisi si forè in A-  
 fricâ? Ex eâ ipsâ Boechum eripit nobis & transfert  
 ad Antonium Plutarchus. Iure ergo, vt dixi, hore-  
 bam. Quid autem est in re? Velleianè adulatio, vt  
 tunc censebam? minimè. nec in scriptore, sed in scri-  
 pto culpa, quam detectam nunc tollo. Scripsit Velleius:  
 hinc remiges. Vide μεταβολὴν! à sceptis. venimus  
 ad remos. Sic oportet. & docebunt te Plutarchus &  
 Dio, Antonium hac parte maximè peccasse, quòd hie-  
 mem captis suis interposuerit: atque ita classis, quam  
 paratam habuerat, valdè viribus immiuerit. quo-  
 niam plerique remigum vel inopiâ aufugiebant, vel  
 morbo peribant. Ita necessum habuit ex afflictissimâ  
 Graciâ, ait Plutarchus, corripere viatores, agalio-  
 nes, messores, adolescentulos; iisque ægrè etiam  
 impleuit naues. Ergo verè hic scriptum remiges fuis-  
 se inopiâ affectissimos: (quæ ipsa phrasis non apud ca-  
 dit in reges:) contrâ firmissimos Cæsari, recentes &  
 delictet & bellis Siculis probè exercitatos.